si episcopus qui contulit ordinis sive condidit in degradato, interpretetur il- lum nullum esse et omni carece potestate, standum est eius ordinatio: igni- tur non est ordo in talibus aliquius potestatis... Rationes quae ostendunt quod haereticus potest consecrare ostendunt similiter quod et degradatus. Respondeo quod degradatus habet potestatem consecrandi: ius tamen exequendi non habet, sicut supra dictum est de haereticis. Sicut enim cha- racter non potest privari, nec sic potestate conficiendi.

Ici, Alexandre de Hales répond aux diverses objections qu'il vient de formuler. Voici seulement deux réponses sur quatre. La première d'entre elles est relative à la dégradation. L'auteur montre d'abord qu'il ne faut pas identifier la dégradation des évêques et celle des prêtres :

Ad aliud quod obicitur dicendum, quod (*ut dicunt*) non est simile de episcopo degradato et sacerdote, quia in ordine episcopali non imprimatur character sicut in sacerdotali: qui scilicet character impressus in anima clericorum non potest: unde solument auctor illi officium consecrandi: non enim auctor illi potest sed executio potestatis: sed quia in ordine epi- scopali non imprimitur character, in degradando auctoretur ei potestas confe- rendi ordinis et officium executionis.

C'est là une théorie sur la nature de l'épiscopat qui a eu des partisans au moyen âge, mais Alexandre de Hales ne s'y arrête pas; il propose une autre solution :

Aliiter dicatur: Si episcopus degradatus ordinaret aliquid, est ordinatus. Et quod dicitur quod non habet potestatem largiendi ordines, intelligitur de potestate executionis: quasi diceret, ligata est potestas quantum ad execu- tionem.
Ad aliud quod obicitur, quod *eius est interpretari* etc., Dicendum quod character, unde est potestas ordinis, est immediate a Deo, licet episcopatus cooperetur ministerialiter: dominus autem non interpretetur degradatum carere potestate consecrandi: nec episcopus etiam, sed iure executionis⁴.

À cette date l'accord est fait sur tous les points essentiels.

Les grands scolastiques sont restés fidèles à la doctrine d'Alexandre de Hales. Ils n'admettent pas que l'épiscopat cons- titue un ordre et confère un caractère; ils enseignent pourtant que tout évêque, fût-il déposé ou dégradé, peut conférer vali- dement l'ordre⁵. Duns Scot a vu dans l'épiscopat un ordre, bien

¹. *De sacramento baptismi*, c. 3, p. 423. Guillaume rappelle la même doctrine *De sacramento ordinis*, c. 8, p. 540.
². Sur la *Somme* d'Alexandre de Hales, cf. H. FELDER, *Geschichte der wissen- schaftlichen Studien im Franziskanerorden bis um die Mitte des 13. Jahrhunderts*, P. 172-1 (Fribourg en B., 1904).
³. Alexandre de Hales ne s'occupe pas de la théorie radicale d'après laquelle la dégradation enlève le caractère même de l'ordre.